平成 21 年 8 月 17 日
認定工場 工場長 各 位

社団法人 日本冷凍食品協会
品質・技術部

微生物講習会のご案内

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当協会の事業運営に格別のご高配を

賜り、厚くお礼申し上げます。

当協会では平成 21 年度より新たな「冷凍食品認定制度」の運用を開始し、本年 6 月からは定期検

査開始し、また 9 月からは必要な工場に対して工場指導も行う予定です。

さてこの新しい「冷凍食品認定制度」では、各工場に微生物検査室の設置を義務付けており、また

この微生物検査室を用いて適正な微生物検査、ひいては工場の衛生管理が確実に行われる事が求めら

れております。
これらを達成するには、微生物検査を実施する技能はもちろんの事、検査の目的を理解し、工場に

おける品質・衛生管理体制を構築する技量も必要となります。認定工場では、微生物検査及び品質・

衛生管理体制に対する知識・経験が必ずしも十分でない場合や、検査員の入れ替りによる適正な検査

法の継承が行われていないケースも散見され、微生物検査に重点を置いた講習会を開催することと致

しました。詳細は添付のご案内をご参照下さい。

今回の講習会は、スリーエム ヘルスケア株式会社の協賛を得て行います。検査法の中心はペトリ

フィルムを用いた実習ですが、検査の意味や妥当性、検査と品質管理の関係についても解説致します。

その為、対象者としては品質管理責任者若しくはそれに準じる立場の方とさせて頂き、会場の都合に

より定員が限られる事から 1 工場 1 名とし、受付は先着順とさせて頂きます。会員各位におかれま

しては、講習会に対しましてご理解を賜り、是非ご参加頂きます様お願い申し上げます。

敬具

微生物講習会のご案内

 微生物講習会を下記の通り開催いたします。

記
１．開催会場、定員および開催日
  会場：住友スリーエム株式会社カスタマートレーニングセンター（CTC）
     〒229-1185 神奈川県相模原市南橋本 3-8-8 住友スリーエム株式会社相模原事業所内

＊会場へのアクセスは別紙の周辺地図をご覧下さい。
  定員：60 名（30 名づつの 2 班となります。）

２．開催日及び時間
  平成 21 年 9 月 29 日（火） 講習会：午後 0 時 00 分 ～ 午後 5 時 00 分まで

３．説明会プログラム
  別紙 プログラムをご参照下さい。詳細なプログラムは会場にてお渡し致します。

４．参加申込み方法
  別紙の参加申込み票に必要事項をご記入のうえ、郵送

．．
もしくは FAX

．．．
にてお申込み下さい。なお、

申込み期限は平成 21 年 8 月 31 日ですが、先着順とさせて頂きます。

５．申込み先
   住所：〒103－0024 東京都中央区日本橋小舟町 10－6 桂屋第 2 ビル 6 階

社団法人 日本冷凍食品協会 品質・技術部 宛
FAX： ０３－３６６９－２１１７  電話： ０３－３６６７－６６７１

６．その他、注意事項（必ずご確認下さい。）
１）お申込みいただけます人数は、１認定工場につき 1 名までと致します。

 ２）各会場とも先着順で定員になり次第、締め切らせていただきます。締め切り以降のお申込みと

なった場合は、協会事務局よりご連絡いたします。また、お申込みに際して、あらかじめ申込

み状況をお問合せいただくことも可能です（℡：03－3667－6671）。
 ４）申込み手続きが完了次第、協会事務局より「申込み事項 確認票」を FAX にて返信いたします。

（開催日１週間前までに確認票が届かない場合は、お手数ですが、協会事務局までご連絡下さ

い。℡：03－3667－6671）
 ５）説明会当日は昼食をお召しあがりの上、お参加下さい。
 ６）講習会の参加費は無料といたしますが、開催会場までの交通費、宿泊費等につきましては各社

ご負担願います。
 ７）参加希望が多く、今回の講習会に参加出来ない方が多数いらっしゃる場合は、追加の講習会も

検討させて頂きます。
  ８）講習会当日のお問い合わせにつきましては、スリーエム ヘルスケア株式会社の並木様
   （℡：090－3106－0066）までお願い致します。

以上

平成 21 年 8 月 17 日

微生物講習会 プログラム

社団法人 日本冷凍食品協会

日 時：平成 21 年 9 月 29 日（火）
12 時 00 分～17 時 00 分

場 所：住友スリーエム株式会社 CTC

～・～ 次   第 ～・～

    受付                         12:00～12:30 1(30)
１．開催挨拶等･･･                                       12:30～12:50 1(20)

（社）日本冷凍食品協会
（財）日本冷凍食品検査協会

２．食品衛生全般プログラム･･･
３．品質管理の役割･･･                                     12:50～14:40 (110)

スリーエム ヘルスケア㈱
  休憩                                                  14:40～14:55 1(15)
４．３M ペトリフィルム実習･･･                             14:55～16:30 1(95)

スリーエム ヘルスケア㈱           実習と見学は２班に分け
５．CTC 内見学会                    て同じ時間帯で交互に行

スリーエム ヘルスケア㈱            います。
６．質疑応答･･･                                           16:30～17:001(30)

スリーエム ヘルスケア㈱

配布資料

1）講義資料

2）検査マニュアル

微生物講習会参加申込み票

申 込 み 日 平成   年   月   日

参 加 者 氏 名

(所属部署          役職        )

会  社  名

（工  場  名）
（認定№     ）

住 所
〒

電 話

連  絡  先

※確認票はご記載の FAX
番号に返送します。

F A X

整理№ 処理確認

協会使用欄

申込み先
住所：〒103－0024 東京都中央区日本橋小舟町 10－6

桂屋第 2 ビル 6 階
社団法人 日本冷凍食品協会 品質・技術部 宛

FAX ： ０３－３６６９－２１１７

電話： ０３－３６６７－６６７１

住友スリーエム株式会社カスタマーテクニカルセンター（CTC）周辺地図

住友スリーエム株式会社 カスタマーテクニカルセンター（CTC）
〒229-1185 神奈川県相模原市南橋本 3－8－8
アクセス：JR 相模線南橋本駅 徒歩約 7 分
     JR 横浜線橋本駅又は京王橋本駅 南口からタクシー約 5 分／徒歩約 20 分
     JR 横浜線相模原駅 タクシー約 10 分／7 番バス停から橋本十字路下車徒歩約 3 分
＊ 橋本→南橋本：JR 相模線 3 分 相模原→橋本：JR 横浜線 3 分
＊ 上溝→南橋本：JR 相模線 3 分

ホテル名 住所 電話 最寄り駅
① ホテルパッソパッソ 神奈川県相模原市下九沢５５－４ 042-700-6552 南橋本
② 橋本パークホテル 神奈川県相模原市橋本３－４－４ 042-774-6112 橋本
③ ホテルビスタ橋本 神奈川県相模原市橋本６－４－１２ 042-774-8100 橋本
④ 相模原オリエンタルホテル 神奈川県相模原市相模原４－１－２ 042-769-1100 相模原
⑤ 東横イン相模原駅前 神奈川県相模原市相模原４－１－２ 042-750-1044 相模原
⑥ ビジネスイン　トレビ 神奈川県相模原市相模原１―３―１７042-754-5554 相模原
⑦ ビジネスホテルサンライズ 神奈川県相模原市上溝５－１２－４ 042-762-8776 上溝
⑧ ホテルウイングインターナショナル相模原 神奈川県相模原市上溝５－１－３０ 042-761-3333 上溝

④,⑤

周辺ホテル案内（下記以外にもやや遠いですが淵野辺や八王子にもホテルがございます）

３M
⑥

⑦ ⑧

②

③

①

周辺ホテルの凡その位置は地図内に①～⑧の番号で記入しています。